1

EDITAL PNAB002/FCCR/2024   - PREMIAÇÃO DE MESTRES E MESTRAS E GRUPOS E COLETIVOS

DAS CULTURAS TRADICIONALS E POPULARES

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o Resultado Final, decorrido prazo recursal da
ETAPA 1 – Mérito e concluído o remanejamento de recursos para o edital, dos projetos inscritos
no EDITAL PNAB002/FCCR/2024   - PREMIAÇÃO DE MESTRES E MESTRAS E GRUPOS E COLETIVOS
DAS CULTURAS TRADICIONALS E POPULARES, conforme as categorias descritas no edital.

Abre-se o período para envio documentação ETAPA 2 – Habilitação para titulares e suplentes, no
período de 06 a 11 de novembro de 2024, pelos links que se encontram abaixo:

TITULARES E SUPLENTES PESSOAS FÍSICAS: Envio de documentos pelo link:
https://forms.gle/Bk1QvDyVhi9GN4md9

Conforme edital e calendário vigente, os documentos enviados serão analisados e o resultado será
divulgado em 18 de novembro de 2024.  O calendário vigente encontra-se publicado aqui:
https://fccr.sp.gov.br/fccr/conteudo/impressos/6551-document.send.php.pdf .

RESULTADO ANÁLISE DE RECURSOS ETAPA 1

Categoria
Chave

Inscrição Empreendedor Proposta
Situação do

recurso

Resultado após

recurso

Mestres e
Mestras

da Cultura
popular

348512
NILTON

APARECIDO
BARBOSA

Nilton Aparecido
barbosa (Blau)

Deferido

Nota final alterada
para 100,00.

Proposta
reclassificada como

3º Classificado.

Mestres e
Mestras

da Cultura
popular

349027
Milton dos

Santos Monteiro
SOU MESTRE DE

CAPOEIRA
Indeferido

Manifestou-se sem
impetrar recurso
(documentação)

Mestres e
Mestras

da Cultura
popular

353840

Ubuntucapoeira:
Promovendo
Saúde e Bem-

Estar na Terceira
Idade

Ubuntucapoeira:
Promovendo
Saúde e Bem-

Estar na Terceira
Idade

Indeferido

Mantém-se a
classificação, sem
alteração da nota

final

Mestres e
Mestras

da Cultura
popular

355280
José Gonçalo

Francisco

Mestre Salico,
deixando sua
história Viva e

Reluzente como
uma estrela

cadente

Deferido

Nota final alterada
para 85,00.

Proposta
reclassificada como

15º Classificado.

https://forms.gle/Bk1QvDyVhi9GN4md9
https://fccr.sp.gov.br/fccr/conteudo/impressos/6551-document.send.php.pdf

2

Grupos e
Coletivos

da Cultura
Popular

354119
LUZINETE

PEREIRA DOS
REIS

ARTESART –
Projeto de

Inclusão Social e
Empoderamento

através do
Artesanato

Deferido

Nota final alterada
para 81,00.

Proposta
reclassificada como

2º Classificado.

Grupos e
Coletivos

da Cultura
Popular

364752
Ricardo

Verissimo Salem

Grupo Teatro do
Imprevisto – 20
anos de teatro
de animação e
cultura popular

Deferido

Nota final alterada
para 65,00.

Proposta
reclassificada como

6º Classificado.

RESULTADO FINAL - ETAPA 1 (ANÁLISE DE MÉRITO)

CATEGORIA: MESTRES E MESTRAS DA CULTURA POPULAR

Empreendedor
Chave

Inscrição
Proposta

Nota
final

Resultado da
Classificação

JOSE CARLOS ISRAEL DE
SOUZA

365250
Palhaço Beringela -
52 anos de alegria

100,00

1º Classificado

Milton dos Santos
Monteiro

349027
SOU MESTRE DE

CAPOEIRA
100,00

2º Classificado

NILTON APARECIDO
BARBOSA

348512
Nilton Aparecido

barbosa (Blau)
100,00

3º Classificado

Luciana Melo 365384
Luciana Melo -

Artista Popular
99,9

4º Classificado

Pedro Paulo  de Souza 364801 Mestre azulão 94,95

5º Classificado

Benedito Domingos
dos Santos

362320
Mestre Benê -

Artista Popular e
Brincante

94,55

6º Classificado

Marina Toledo de Mira 361778
Saber e Fazer Caipira:

Identidade
Cultural

94,45

7º Classificado

José Carlos Alberto 361795 Mestre Tinta Forte 90,6

8º Classificado

Jueri de Fatima Silva 356608 Jueri de Fatima Silva 89,75

9º Classificado

Everaldo Bispo de Souza
- Mestre Lobão

355738
MESTRE LOBÃO -

53anos de
Ensinamentos

84,40

10º  Classificado
(COTA)

3

Rodson (Mestre
Tamanduá )

361756 Mestre Tamanduá 80,7

11º Classificado
(COTA)

Ubuntucapoeira:
Promovendo Saúde e

Bem-Estar na
Terceira Idade

353840

"Ubuntucapoeira:
Promovendo

Saúde e Bem-Estar na
Terceira Idade"

77,05

12º Classificado
(COTA)

Dimas Santos 361693 Mestre Neguinho 76,35
13º Classificado

(COTA)

Sonia Pereira 365668
Sonia Pereira - Mestra
e  Artista- Produtora

Cultural
71,1

14º Classificado
(COTA)

Deocleciano Ferreira
Lopes

355312 Deo Lopes 87,75

15º Classificado

José Gonçalo Francisco 355280

Mestre Salico,
deixando sua historia

Viva e Reluzente como
uma estrela cadente

85,00

16º Classificado

Fátima Santos 359897

Mestra Artesã
Figureira: Guardiã da
Tradição Familiar do
Núcleo Lili Figureira

73,15 17º Classificado

José Donizetti Costa 359383 Mestre Biskui 70,65 18º Classificado

Ana Maria Pires de
Carvalho

361739
ANA MARIA PIRES DE
CARVALHO (Ana Maria

Carvalho)
68,25 19º Classificado

Vivian Rau 365366
MESTRA BONEQUEIRA

VIVIAN RAU
65,30 20º Classificado

 As demais propostas foram desclassificadas conforme abaixo:

Empreendedor
Chave

Inscrição
Proposta

Motivo da
desclassificação

Gerson Borges
Gonçalves Oliveira

355980
Gerson D'Angelis Zóh -

Trajetória
Nota final abaixo de 50,0

pontos

Renato Osamu
Michida

362104 Renato Osamu  Michida
Nota final abaixo de 50,0

pontos

Desenhos diversos 354866 Desenhos diversos

Ausência de documentação
obrigatória para análise;

valor do projeto
divergente do valor fixo do

edital

4

CATEGORIA: GRUPOS E COLETIVOS DA CULTURA POPULAR

Empreendedor
Chave

Inscrição
Proposta

Nota
final

Resultado da
Classificação

Edvaldo Mascarenhas
Santos

362286
GRUPO OFICINA DA

CAPOEIRA
85,75

1º Classificado

LUZINETE PEREIRA DO
REIS

354119

ARTESART - Projeto de
Inclusão Social e

Empoderamento
através do Artesanato

81,00

2º Classificado

Luiza Barros Snege 350625
Coletivo Macamba

N'goma
75,8

3º Classificado

Edilson Pereira Cabral d
Silva

361997 CIA CIRCO E ARTE 70,8 4º Classificado

Ederaldo Aparecido
Palácio

363079 Projeto Capoeira Solitária  65,75 5º Classificado

Ricardo Veríssimo Salem 364752

Grupo Teatro do
Imprevisto – 20 anos de

teatro de animação e
cultura popular

65,00 6º Classificado

Gilberto Pires de Morais 361361 Gilberto Pires de Morais 63,10 7º Classificado

São José dos Campos, 06 de novembro de 2024.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente